Дело № 1-271/2021

59RS0001-01-2021-004690-04

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2021 года г.Пермь 

Дзержинский районный суд г.Перми в составе

председательствующего Кобелевой И.В., 

при секретаре судебного заседания Каменских Е.О., 

с участием государственного обвинителя Суетиной Д.В., 

защитника Мартьянова А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., несудимой;

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживавшейся, 

под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления, Дата в дневное время, зная, что ее знакомый – иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее иное лицо), занимается незаконным сбытом наркотических средств, через Интернет-приложение «Телеграмм» связалась с иным лицом и договорилась о приобретении у последнего наркотического средства матамфетамин (первитин) на сумму 4000 рублей, при этом они обговорили время и место встречи. Реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности ФИО1 и иное лицо Дата около 16:50 час. встретились в автомобиле марки «Киа Церато», государственный регистрационный знак № регион, под управлением иного лица, припаркованном около Адрес, где ФИО1 передала иному лицу часть ранее обговоренной суммы 1000 рублей, приобрела у иного лица наркотическое средство - матамфетамин (первитин), массой 0,432гр., 0,426гр., 0,408гр., 0,406гр., общей массой не менее 1,672 гр., т.е. в значительном размере, и стала незаконно хранить при себе в правом кармане куртки, надетой на ней. 

Незаконно приобретенное в значительном размере наркотическое средство ФИО1 хранила в указанном месте до задержания её около 17:00 час. Дата в первом подъезде Адрес сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Адрес, откуда была доставлена Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1 в период времени с 17:25 час. до 17:45 час. в правом кармане куртки, надетой на ней, было обнаружено и изъято наркотическое средство - матамфетамин (первитин), массой 0,432гр., 0,426гр., 0,408гр., 0,406гр., общей массой не менее 1,672 гр., т.е. в значительном размере.

На основании п.2 ч.5 ст. 217 УПК РФ при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании понимает существо обвинения и согласна с предъявленным обвинением в совершении преступления в полном объеме, свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержала. Согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства ей дано добровольно и после консультации с защитником. Она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО1 разъяснены пределы обжалования приговора, предусмотренные ст.317 УПК РФ.

Защитник поддержал заявленное в порядке ст. 217 УПК РФ подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что вину признает, в содеянном раскаивается, проживает с малолетней дочерью, находящейся у нее на иждивении, и сожителем, работает неофициально продавцом в магазине, также подрабатывает уборщиком помещений в клининговой компании, имеет ежемесячный доход в размере 15 000- 18 000 рублей, хронических заболеваний не имеет, инвалидность ей не присваивалась.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, ФИО1 не судима, ... а также суд учитывает состояние её здоровья и членов её семьи, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с ч.ч.1,2 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребёнка, раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, руководствуясь принципом справедливости, достижения цели наказания – исправление подсудимой, учитывая материальное положение подсудимой и членов ее семьи, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде обязательных работ.

Определяя размер наказания, суд назначает наказание в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, с учетом ст.61, ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Учитывая заключение комиссии экспертов, данные о личности подсудимой, оснований для применения положений ст. 72.1 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства – диск с видеозаписью, сотовый телефон «Ксиоми», наркотическое средство – подлежат хранению при уголовном деле № до его рассмотрения и принятия решения о судьбе вещественных доказательств.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 280 часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять.

Вещественные доказательства – диск с видеозаписью, сотовый телефон «Ксиоми», наркотическое средство - хранить при уголовном деле № до его рассмотрения и принятия решения о судьбе вещественных доказательств.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья И.В.Кобелева

Подлинный приговор 

подшит в дело №1-271/2021 

Дело находится в Дзержинском

районном суде г.Перми